



Education programme
financed by
the European Union

LIVSLUST

nyhetsbrev nr 7 mars 1999

TILL SPONSORER OCH BIDRAGSGIVARE TILL UNGDOMSBYN
LIVSLUST-DZIVESPRIEKS I LETTLAND

Barn i forna Sovjet mår inte bra

Situationen för utsatta barn i flera av öststaterna förvärras. Misären ökar även om det ofta inte syns på ytan. Gatubarnen blir fler och bland dem sprids kriminalitet, drogmissbruk, prostitution och HIV. Behovet av långsiktiga satsningar för dessa utsatta grupper är enormt.

Livslust behövs

Idag bor tjugosex ungdomar i Aizupe och därmed är det fullt i huset. De som bor hos oss saknar föräldrar eller har föräldrar som inte kan ta hand om dem pga alkoholism och/eller kriminalitet. Vi har också nio dägelever från fattiga familjer i trakten.

Efter utbildningen får de hjälp att finna arbete. Ingen lämnar projektet utan att ha någonstans att ta vägen. Fyra pojkar har arbete hos Skanska i Riga, en pojke arbetar på en hotellanläggning, två flickor syr hos Snickers i Tukums, två flickor har gift sig under ordnade förhållanden och en flicka arbetar i affär. De som är färdiga med utbildningen men ännu inte fått arbete får stanna kvar och praktisera inom någon av våra verksamheter. Men det går inte bra för alla. Vi har också fått uppleva misslyckanden. En pojke kunde inte stanna pga alkoholproblem och stöld och två pojkar har fått sluta då de trots många chanser och varningar inte kunnat anpassa sig till de regler och krav som gäller.

Fritidsaktiviteter

Från matsalen hörs musik från pianot som vi fått. En välkommen omväxling till dunkande rock och techno. Vår studierektor Baiba Rulle, som också är konst- och pianolärare, har fått fart på kreativiteten och det hänger målningar och teckningar på alla väggar. Flickorna jympar under ledning av Liga Landiza, som utbildats i Sverige av Johan Holmsäter. Fotboll, basket, löpning, längdskidåkning och skridskor är populärt, fast vi inte har skidor och skridskor så att det räcker. Ibland åker man iväg på konsert eller studiebesök. Ungdomarna följer också med i vad som händer genom att läsa dagstidningar och se på TV.

Idrottsplan på gång

Under våren börjar vi bygga egna utomhusbanor för fotboll, basket, landhockey mm. Johan Holmsäter leder projektet med stöd från Vattenfall. När vi får möjlighet kommer vi att bygga traktens första hall för inomhussport och andra aktiviteter. Anläggningen kommer att kunna användas även av andra innevånare i Vanes kommun.

Ökad självkänsla - ett viktigt mål

För att lyckas i livet krävs självkännedom och en utvecklad självkänsla. Något som våra ungdomar saknar. De föddes in i en lågstatusstillvaro med brist på framtidstro, initiativförmåga och självförtroende. En av våra uppgifter är att hjälpa dem att se sina möjligheter och att tro på en meningsfull framtid. Yrkesutbildning är en viktig del men det är inte nog. I augusti kom därför Brita Adkinson, från Findhorn Foundation i Skottland, och bjöd både ungdomar och personal på spännande utvecklingskurser. Vi fortsätter också det givande samarbetet med psykoterapeuterna, som inleddes i höstas.

Vi förebygger drogmissbruk

Med stöd från Mentor Sverige har Liga Landiza börjat sitt drogförebyggande arbete. Först genom att sprida kunskap om droger bland våra ungdomar. Senare kommer en grupp Livslust-ungdomar att informera barn på barnhem och skolhem om droger och missbruk. Liga arbetar på två sätt. Hon lär ut vad droger är och vad användning kan leda till och hon arbetar med ungdomarna i grupper där hon spinner vidare på Brita Adkinsons kurser för ökad självkänsla, en nödvändighet för att kunna säga "nej, tack".

Lyckat studiebesök i Stockholm

I oktober reste alla ungdomarna med båt tillsammans med tre ledare till Stockholm på en femdagars studie- och rekreationsresa. Två hela dagar ägnades åt studiebesök eller arbetspraktik med anknytning till respektive utbildning. Byggarna besökte ett Skanska-bygge, Cramo och Slottets byggverkstad. Sömmerskorna var

på Snickers, St.Görans Gymnasium, Tillskärarakademin och H&Ms ateljé. Jordbrukarna reste till Uppsala till Ultuna, Ekhaga Försöksgård, Nordmills Kvarn och Jälla Naturbruksgymnasium. Butiksfläckarna arbetade hos Euroskor på Lidingö, köksfläckarna hjälpte till på Den Gyldene Freden och de trädgårdsintresserade fick kavla upp ärmarna i Rosendals Trädgård och Bergianska Trädgården. Alla var med hos Telia, där de bland annat fick se hur Internet fungerar. Vi blev generöst mottagna överallt och bjöds på både värdefull kunskap och goda luncher. Besök på bl.a. Vasamuseet, Skansen och Cosmonova blandades med bowling och konsert på Fryshuset. Det blev en fantastisk resa fylld med spännande upplevelser.

En av besökets höjdpunkter var besöket på Kungliga Slottet, där drottning Silvia tog emot. Drottningen, som är Livslusts beskyddare, visar stort intresse och följer engagerat med i hur det går för projektet. Hon tog sig god tid och talade med var och en av de trettiofem ungdomarna, som nog alltid kommer att minnas denna speciella torsdag.

Resan kunde genomföras tack vare stöd av EU Phare-LIEN och speciella bidrag från privatpersoner och företag. Kostnaden hölls låg genom att vi bodde på vandrarhem och fick den mesta maten till skänks från ICA Karlaplan, Konsum Lidingö, Den Gyldene Freden, McDonalds, Mornington Hotel, Gondolen, Ciao Ciao och Östra Real och resorna stod SL för.

Utbildning - teori och praktik

Våra ungdomar har i allmänhet nioårig grundskola bakom sig men det finns kunskapsluckor. Lokala lärare undervisar i skolämnen som lettiska, engelska, matematik, OÄ (historia, geografi, samhällskunskap), datoranvändning och hushållslära. Flera elever pluggar extra engelska ett par lördagar varje månad, ett måste för de som senare vill praktisera i Sverige inom det svenska program som erbjuder betald praktik för praktikanter från Baltikum. Yrkesutbildningen, som idag omfattar byggnad, sömnad, köksarbete, butiksarbete och jordbruk, kommer inom kort att utökas med konstutbildning. Med stöd från Telia startar vi en mer omfattande IT-utbildning till hösten. Under våren blir det kurser för "datakörkort".

Det gror på hundra hektar åker

I år får vi vår första skörd av spannmål och vi är mycket spända på resultatet. Den nya byggnaden, som inrymmer lager för jordbruksprodukter, maskinhall och svetsverkstad är nästan färdig. På övervakningen finns det gott om plats och här byggs nu kontor för jordbruk och bygge, sovrum och ett nytt klassrum.

Stort mediaintresse

I januari var Livslust ett av flera projekt för barn och ungdomar som dokumenterades i lettisk TVs programserie "Dzivite" ("Liv"). Programmet bestod av flera reportage från barnhem och skolhem där barnen och de vuxna som arbetar med dem fick komma till tals. Lokaltidningarna följer med intresse Livslusts

utveckling. Även andra tidningar och olika facktidsskrifter återkommer med artiklar. Under Sverige-besöket intervjuades ungdomarna i Sveriges Radios lettiska program och besöket på Slottet visades i Rapport och skrevs om i flera tidningar.

Viktiga händelser hos Livslust

- I höstas reste en grupp ungdomar till Kuldiga för att lyssna på "Faust". Man har också besökt flera konserter i Kandava och Kandavas Musikskola höll en konsert i Aizupe.
- I början av hösten fick projektet besök av en grupp chefer från Snickers i flera länder. De var förstås speciellt intresserade av sömnadsutbildningen och blev så inspirerade att de beslöt fortsätta att ge stöd till verksamheten och även hjälpa till med att bygga upp Livslusts egen syverkstad.
- Espen Björdal från IOGT, som dragit igång ett projekt för gatubarn i Riga, besökte Aizupe.
- Fyrtio socialarbetare från hela Lettland gjorde ett studiebesök i november.
- Lotta Bolin från Vattenfall hälsade på i Aizupe tillsammans med Anne Nordström, en ny frivillig kraft i projektet.
- Tillvaron har förgyllts med flera festligheter bl.a. Halloween-party, den årliga Julfesten för elever, personal och lärare och födelsedagsfester.
- I februari kom Kjell Olsson från Rotary i Kalmar till Aizupe för att studera ett lyckat ungdomsprojekt. Han hade fått tips om Livslust av hustrun till Sveriges ambassadör i Lettland Elisabeth Magnusson, som också var med vid besöket.

Öppet Hus i Aizupe 15 september

Ni som är intresserade av att se verksamheten på nära håll är välkomna till Aizupe i Lettland den 15 september då vi håller Öppet Hus. Det blir föredrag, guidade turer, mat och förfriskningar. Livslusts styrelse med bland andra Laila Freivalds och Johan Holmsäter kommer att vara på plats. Var vänlig meddela Elisabeth Melin på 08-767 70 54 om ni vill komma så skickar vi inbjudan och program.

Högst på vår önskelista

•Mini-buss (vi har bara en som fungerar och många ungdomar att flytta på) •sportutrustning •sängar till nya sovrum •bänkar och utrustning till nytt klassrum •elektrisk vedklyv (dyrbar studietid går åt) •potatis-skalare för storkök •datorer (för undervisning) •tyger till syskolan •lampor •speglar •skridskor •skidor och pjäxor.

För att begränsa kostnaderna har vi tre, som arbetar dagligen med Livslust, inte något gemensamt kontor utan arbetar hemifrån eller från eget kontor. Arbetet skulle fungera smidigare och underlätta för frivilla krafter om vi hade en plats att samlas på. Vi söker därför någon som vill sponsra oss med •kontorslokal i Stockholm. Dessutom behöver vi en •lagerlokal för insamlat material i väntan på läglig transport. Vi välkomnar också fler •Livslust-faddrar och vill rikta ett speciellt tack till er som redan är trogna faddrar.